

opieramy to nie na dziennikarskich wiadomościach, lecz na zestawieniu i rozważeniu wszystkich danych obecnej sytuacji.

Tak najpierw można przypuścić, że Austria zabierze wreszcie Bośnię i Hercegowinę, i że w końcu oba parlamenty na to przystać będą znievolmente, gdyż wcielenie nie zachwiewa znowu tak mocno dzielnego dualizmu, ale bez wielkiej wewnętrznej rewolucji nie dałoby się dualizm zmienić na triadę, nie dałoby się utworzyć trzeciego państwa w monarchii, państwo słowiańskie. Na przeprowadzenie takiej rewolucji żaden rząd w Austro-Węgrzech się nie odważy, gdyż mogłyby się skończyć zupełnym rozdzieniem Austro-Węgier, a przytem nawet w razie tych zaborów, poczynił się niby mający w porozumieniu z Moskwą i Niemcami, monarchia nie tylko nie zyskałaby na sile, ale jej pozycja byłaby jeszcze fatalniejsza, albowiem wtedy Moskwa usadowiła by się na zawsze w całej Nowej Bułgarii, i owaładnęłyby na zawsze cały prawie półwysp Bałkański i ujścia Dolnego Dunaju. Nie zaborem mniejszej lub większej przestrzeni ziemi za Dunajem i Sawą da się zwinąć równowaga mocarstwowych stosunków przywrócić do korzyści dla Austrii, lecz jedynie ogólnym złamaniem przewagi moskiewskiej, powaleniem Moskwy, tak doniosłym, ażeby wieku całego potrzeba byłoby do nabrania nowych sił. Traktat turcko-moskiewski zrobił nawet z resztek Turcji dependencję moskiewską, oddał cały półwysp, ujścia Dunaju i Czarne morze w wyłączne władanie Moskwy. Cóż wobec tego znaczyłyby przyłączenie Bośni i Hercegowiny a nawet Serbii do Austrii? Między Bułgarią moskiewską a Czarnogórą byłoby te kraje, w razie ich wcielenia do Austrii, na ciągłe wewnętrzne zaburzenia narazone, Serbowie, Bośniacy i Czarnogórcy, jak dotąd dawali się używać za narzędzie przeciw Turcji, takby w przyszłości byli zawsze narzędziem moskiewskim przeciw Austrii!

Alę — powiedzą nam — Austria odzująca ofiarowane jej przymierze z Anglią a zbliżając się znowu do Berlina, innego już wyboru, jak albo zabrać ziemię, które jej Moskwa ofiarować ma, albo dozwolić, aby i te ziemie zabrała Moskwa. Z dwójga więc złego lepsze mniejsze: zabór Bośni, Hercegowiny itd.

Na to odpowiemy, że chociażby od dawna zawarte było przymierze między Anglią i Austrią, to nie czas jest jeszcze teraz do jego odwołania, do przyznania się otwartego. Owszem w interesie wiedeńskiego gabinetu jest wypierać się go jak najsilniej, dopóki jeszcze projekt kongresu zupełnie nie upadł, a mobilizacja i koncentracja nie będzie przeprowadzona. Wobec interesem Austrii jest czekać na rozpoczęcie wojny przez Anglię, bo to zmusi Moskwę do postawienia wojsk w Bułgarii i pod Stambulem i do obsadzenia silnego wszystkich brzegów Czarnej morza. Wtedy dopiero będzie czas do wniechania się Austrii, które wniechanie zapewne nie rozpocznie się wręcz od wypowiedzenia wojny, lecz pewne fazy przebywać będzie.

Z tego wypływa, że i pośredniczenie obecne Austrii w spółce z Niemcami między Anglią a Moskwą nie jest już oznaką, że Austria zerwała z Anglią i pozostaje nadal w trójcesarskim przymierzu. Może to być chwilowe maskowanie temi więcej, że w razie gdyby była Austria stanęła po stronie Anglii, prowadziłoby to do równoczesnego i natychmiastowego wypowiedzenia wojny. A do tego jeszcze Austria nie jest przysposobiona.

To wszystko jednak nie wyklucza przypuszczenia iż Moskwa, czując się zagrożoną przez Anglię, i nie chcąc razem z Anglią i Austrią mieć do walczenia, czyni obecnie i czynić będzie różne ustępstwa Austrii, aby ją oderwać od Anglii. Świeżo doniesiono z Petersburga, iż tamtejsze dzienniki bardzo gwałtownie domagają się wydalenia jednego z wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych, podobno zastępcę Gorcekawa, z powodu, iż śmiał za proponować, ażeby dla pozyskania Austrii i odciągnięcia jej od Anglii, ofiarować jej nie tylko Bośnię i Hercegowinę ale nawet Serbię! Widać z tego, że podobne plany robiono w Petersburgu, ale zdaje się nie przyjęto ich w Wiedniu, a teraz chcą tam zle wrażeń i Serbów i innych Słowian zatrząć zwaleniem winy na jednego z urzędników ministerstwa.

Najwięcej jednak za istnieniem porozumienia między Austrią a Anglią przemawia występująca przy każdej sposobności największa identyeczność interesów obu tych mocarstw. Anglia w identyfikowaniu tych interesów postąpiła się aż do uznania retrocesji Besarabii rumuńskiej za sprawę europejskiej wagi, która musi być kongresowo przedłożoną. Widać z tego, że jej nie chodzi o ciśniejsze lub obszerniejsze granice Nowej Bułgarii, ale w ogóle o złamanie przewagi moskiewskiej, więc sięga daleko poza sferę interesów swoich, a w sferę interesów austriackich. Również wzbronienie ambarkowania wojsk moskiewskich na morzu Marmora lub w Bosforze nie tyle leży w interesie angielskim co w austriackim. Wojska te powróciwszy morzem na Odesę, mogłyby szybko ustawić się przeciw Austrii. Mając wzbronione ambarkowanie, lądową drogą cofając, się potrzebują najmiędrzej trzech miesięcy do ustawienia się frontem ku Austrii. W interesie Anglii i owszem

byłoby, ażeby wszystkie prawie wojska moskiewskie ustąpiły co najprędzej z pod Konstantynopola.

Te to wszystkie względy skłaniają nas do wnioskowania, iż wiadomości, malujące sytuację Austrii jako zmienioną w ostatnich dniach na korzyść Moskwy, są albo rozmyślnie rozpuszczane dla maskowania istotnego stanu rzeczy, albo gabinet wiedeński sam się maskuje do czasu i tak się zachowuje, ażeby podobne wnioski czynić było można.

W ogóle widzimy obecnie, iż i inne mocarstwa wobec sporów anglo-moskiewskich i śród rokowań przedkongresowych maskują ciągle cele swej polityki, tak iż z ich postępowania nikt osądzić nie może, jakie stanowisko zająć będą na kongresie gdyby przyszedł do skutku, i nikt nie odgadnie, jakie będzie ich zachowanie się, gdyby wybuchła wojna. Miałyby jedna tylko Austria odkrywać swe karty już teraz?

Korespondencja „Gaz. Nar.”

Wiedeń d. 23. marca.

(Y.) Zanim termin, oznaczony dla zebrania się kongresu przemienie, prawdopodobnie jest, że przed wojną wybuchnie. Otrzymując pod tym względem bardzo ważną wiadomość. Jeden z ambasadorów akredytowanych przy dworze tutejszym określił mi sytuację jako bardzo groźną. Diferencje pomiędzy Anglią a Moskwą tak się miały zaostriżyć, że gabinet londyński uważa obojętnie wojnę za nieuniknioną. Anglia jest zdecydowaną nawet na wypadek, jeżeli Austria swego współdziałania w wojnie odmówiła, na własną rękę z akcją wystąpić. Rokowania pomiędzy gabinetami londyńskim a wiedeńskim mają się toczyć bez przerwy, chociaż hr. Andrassy okazuje się niechętnym do zawarcia odporno zaciepnego przymierza z Anglią.

Z innej strony twierdzą, że Austria miały już dać odpowiadanie. Sądzę, że wobec powyższej wiadomości, zacierpniętej na kompetentnym miejscu, jest ostatnie doniesienie przedczesnym.

Politische Correspondenz, która doniesienia Tagblatt o mordach, popełnionych przez Moskali na Polakach w Turcji, zdemontowała, nie wielką uczyniła tem przyszłym rządowi moskiewskiemu, ponieważ redakcja ostatniego dziennika zadawała sobie pracę i zbierała dowody, które uwiaryliwiał jej doniesienia i zadokumentowała przed światem, że rzeczywiście zwyciężca armia carska wieszala spokojnych Polaków bez winy i bez sądu dlatego tylko, że są Polakami. Nie wiem dokładnie kiedy, lecz temi dniami zapewne ogłosi Tagblatt te dowody. Będzie to rzecz na każdy sposób bardzo sensacyjna.

Przemysł górniczy w Galicji.

II.

Najbliższym następstwem przytoczonych w poprzednim artykule urzędzi byłoby, że przedsiębiorcy zamiast obecnej głębokości 200 — 250 w której się u nas wydobywano olej 500 — 550, osiągnęłyby głębokości amerykańskie 450 — 500, a z temi zapewne i bogatszy przypływ oleju. Wprawdzie warstwy naftki w Ameryce są do opadów, w świdrowych otworach, mniej skłonne, gdyż leżą prawie poziomo, i w położeniu pierwotnym, w którym się osadziły, gdy przeciwnie u nas są wielorako połamane, poprzeczane lub posztorcowane, ale wytrwała i umiejętna praca dożyby w tych niekorzystnych warunkach dokazała, że przy pomocy udzielanych subwencji stałych przez sejm poręczony, Wydział krajowy kilku teoretycznie i praktycznie wyszkolonym inżynierom górniczym osiedlenie się w miejscowościach ważniejszych umożliwił.

Uprzymiarniamy sobie dla przykładu i bliższego rozpoznania się w tej sprawie, kosztą otworu świdrowego w Ameryce do głębokości n. p. 460", to będą one następujące według profesora Höfera:

1) Kupienie parowej maszyny o 15 koniach siłach	700 złr.
2) Kupienie parowego kotła do powyższej maszyny	1000 "
3) Budynki drewniane dla maszyny i kotła (roboty z materiałem wraz z wieżą i kotłowniami)	1200 "
4) Akord od świdrowania na głębokość 460" początkowo metry po 6 zł. 55 ct., następnie po 9 zł. 83 ct.	3800 "
5) Zarządzanie wierzchnie w celu zamknięcia wody	1440 "
6) Zarządzanie następne aż do 460" głębokości	1200 "
7) Rozmaito wydatki, jako to: pompy, kotłowne i t. p.	1680 "
8) Zbiornik na olej skalny	1000 "
Razem	12020 złr.

Z tej sumy właściwie, w razie nieosiągnięcia odpowiedniego rezultatu świdrowaniem, tylko owe 3800 złr. jako akord za wykonaną robotę stracone będą, od pozostałych zaś 8220 złr. tylko odsetki i pewien procent na umorzenie rachować musimy, n. p. 10%, czyli 822 złr.

Pod korzystnymi warunkami otwór na 460" głębokości w 36 dniach tam wyswidrowują, kapitał więc, który rezykujemy 3800 + 822 = 4622 złr. wynosi, a los jego w kilku tygodniach się rozstrzyga. Ale do poszukiwania za olejem skalnym, przystępują tam z kapitałem zakładowym najmniej 100.000 dolarów i mogą zatem forsować, chociażby nawet i 10 otworów się nie udało; jedynasty szczęśliwie założony i odwiercony zapłacił całe rezyko. Męczego zaś, u nas z takim zapleciem i stratą czasu i pieniędzy odbywającego się pogłębiania studzien tam wcale nie znają.

Ze u nas tak na polu praktycznym jest nie dzieje, za nadto dobrze wiadomym jest. Chcąc więc osiągnąć dodatnie rezultaty musimy roboty poszukiwawcze, obok większego kapitału zakładowego i użycia zdolnych sił technicznych, do znacznie większej głębokości, niż to się obecnie dzieje posunąć, gdyż początku naszego oleju skalnego zapewne nie w trzeciorzędnej ale daleko głębiej leżącej formacji dewonicznej szukać należy, jak to się w Ameryce dzieje, i dlatego na głębokości 500 — 600" przygotowanymi być musimy. Takie świdrowanie ale nie tylko dla oleju skalnego miałyby wartość, one, zdaje się, okazałyby nam granice formacji węgla kamiennego, którego wydobycie obecnie nam tylko w północno zachodniej części okręgu byłego wolnego miasta Krakowa znajomym jest.

Przy tej sposobności osmielam się na tem miejscu moje powątpiewanie wyrazić, czy Wydziałowi krajowemu, pomimo najlepszych chęci, uda się jakkolwiek dodatnie rezultaty osiągnąć

w celu podniesienia górnictwa krajowego, przez udzielanie zasiłków pieniężnych ukończonym akademikom górniczym, które się od kilku lat praktykuje, a projekt założenia kursu górniczego przy wszechni w Krakowie, muszę jako przedczesny uznać. Pieniądze, na oba te cele ofiarowane, najkorzystniej by Wysoki sejm zużytkował, gdyby je na założenie wyższych wspólniczych konsejjonowanych, na subwencji opartych biur techniczno-informacyjnych, poświęcił.

Wprawdzie istniejące przepisy górnicze wprowadzają instytucje zaprzysięgłych inżynierów górniczych, a nasz kraj nawet na papierze kilka takich posiada, — nieubliżając tym panom — kraj z nich obecnie żadnego pożytku nie ma; osiedlili się gdzie im się podobało, i w praktyce żadnego znaku życia swego nie dają. Obecnie zaś, gdyby bez subwencji w którymkolwiek kamieniołomu Galicji chciał się osiedlić inżynier górniczy, wkrótce by rozczarowany z niego umknął, ratując się od głodowej śmierci.

Na poparcie mego powyżej wypowiedzianego zdania o owych stypendjach przez sejm szczerze uposażonych dla ukończonych akademikom górniczych, niech posłuży następujące objaśnienie:

Oto młody człowiek — przypuśćmy — ukończył dobrze nauki na którejkolwiek akademii górniczej, zdał kilkadziesiąt egzaminów teoretycznych, a nawet i kilka praktycznych, i otrzymał absolutorjum. W głowie jego nawet wiedzy teoretycznej bez zastosowania do praktyki, otrzymuje on subwencję 1.000 złr. w. a. na rok, i puszcza się w drogę w górnictwo dystryktu Niemiec lub nawet Belgii. Tam ogląda urzędzenia, lub nawet je sobie szkicuje z wielką stratą czasu, a zwiędziwszy dużo i spisawszy i zarysowawszy kilka książeczek notatkowych, wraca i pisze sprawozdanie. Czy ten osiągnął jaki dodatni rezultat? Czy nabrał ów teoretyk już praktyki? Powątpiewam. Gdyby po ukończeniu teoretycznych nauk na akademii był 2—3letnią praktykę odbył przy paru — większych zakładach górniczych, i wiedzę swoją teoretyczną uzupełnił dobrą praktyką, a potem dla uszlachetnienia swej wiedzy dopiero puścił się na wojaz, mógłby z niego wyrubić się znakomity inżynier; ale z teoretyczną wiedzą przejechałszy się, zwiędził tylko wzrokiem teoretyka, i do właściwego jądra praktyki nie dotarł.

Podobnie ma się i z myślą założenia kursu górniczego w Krakowie, gdyż potrzeba tylko spojrzeć w kraju na nasze przedsiębiorstwa, a policzyć ukończonych krajowców na akademjach górniczych, których mamy sporą ilość, a którzy jeżeli się nie chcą poświęcić rządowej służbie sabinarnej, za granicami kraju umieszczenia szukać muszą, gdzie im odpowiednie ich wykształcenia użyczenie i utrzymanie udzielają. Czy zaś na eksport kształcić ludzi fachowych byłoby dla kraju i młodzieży korzystnym interesem, osmielam się powątpiewać. Dlatego korzystniej będzie pieniądze, na te cele przeznaczone, użyć na założenie biur techniczno-informacyjnych za pomocą i subwencji Wysokiego sejmu, przez co się obecnie poza granicami kraju rozstrzelone siły teoretyczne na pożytek kraju zużytkowały; młodych ukończonych obecnie na obcych akademjach górniczych wprowadzać w praktykę przy otwarcie biurach informacyjnych, a po 2—3letniej praktyce dopiero na 3—4 miesiące z subwencji 500—600 złr., w celu ostatecznego ogładzenia, na wojaz wysłać, założenie zaś akademii na późniejsze czasy stosownie do rozwijającego się przemysłu górniczego pozostawić.

Preliminaryjny traktat pokoju.

Jego Cesarska Mość Najjaśniejszy Cesarz Wszech Rosji i Jego Cesarska Mość Cesarz Otomański, ożywiłi życzeniem przywrócenia i zapewnienia swym państwom i ludom dobrodziejstwa pokoju, jak również uniknięcia wszelkich nowych zawiązków, któreby mogły być groźne dla tego pokoju, mianowali w charakterze swych pełnomocników preliminaryjnego traktatu pokoju: Jego Cesarska Mość Najjaśniejszy Cesarz Wszech Rosji z jednej strony — hr. Nikołaja Ignatiewa, generał-adjutanta i t. d., oraz pana Aleksandra Nelidowa, szambelana N Dworu, i t. d.

I Jego C. Mość Cesarz Otomański z drugiej — Savfeta baszę, ministra spraw zagranicznych, i t. d. i Sadulach beję posła Jego C. Mości przy dworze ces. niemieckiego, i t. d., którzy po wymianie swych pełnomocnictw, które się okazały we właściwej i przepisanej formie, zgodzili się na poniższe artykuły:

Artykuł I.
Ażeby położył koniec nienaturalnym zajęciom pomiędzy Turcją i Czarną Górą, granica rozdzieli jąca te państwa będzie sprostowana zgodnie z załączoną przy tem mapą, oraz powyżej zamieszczonym orzeczeniem w sposób następujący.
Od góry Dobroszyckiej granica pójdzie po linii wskazanej przez konferencję konstancyjopolitańską przez Bilek do koryta. Ztąd nowa granica pójdzie ku Gacko (Metochia-Gacko należące będzie do Czarny góry) ku zejściu się rzek Pity i Tari, idąc w górę wzdłuż Dryny do zlania z Limem.

Wschodnia granica kajaława pójdzie wzdłuż tej ostatniej rzeki do Prjepola i potem skierowaną zostanie przez Roszaj ku Snehaj Planinie, pozostawiając Bicher i Roszaj Czarnej Górze. Okalając Rogow, Plawę i Hnysję, pograniczna linia pójdzie przez łańcuch górski przez Szleb, Paklen i wzdłuż północnej granicy Albani, przez wierzchołki gór Koprivnika, Babę-wrocha i Bor-wrocha aż do najwyższego punktu góry Prokleti. Ztąd granica skierowaną zostanie przez szczyt Biskaszycka i w prostym kierunku zbliży się ku jezioru Łyżyczeni Choti; przedzieli Łyżyczeni-Choti i Łyżyczeni-Kastrati, przesiądzie jezioro Skutarskie i dojdzie do Bojano, a dalej dojdzie do morza. Niksicz, Gacko, Spiz, Podgorica, Zablak i Antivari pozostaną w posiadaniu Czarnej Góry. Określenie ostatecznych granic kwestia poleconca zostanie komisji europejskiej, w skład której wejdą przedstawiciele wysokiej Partii i rządu czarnogórskiego.

Komisja ta na miejscu zrobiła zmiany w ogólnym określeniu granic, zmiany jakie uzna za konieczne i właściwe z punktu widzenia rzeczy, zobowiązując się do spokoju oba państwa, przyczem każdemu z nich danem będzie odpowiednie wynagrodzenie, przyszanne za konieczne.
Dla żeglugi na Bojanie, która dawala nienatyczny powód do sporów pomiędzy wysoką Portą a Czarnogórą, zostaną określone ogólne prawa, które mają być wypracowane przez komisję europejską.

Artykuł II.
Wysoka Porta uzna ostatecznie niezależność kajaława c. arnogórskiego.

Przy pomocy porozumienia się cesarsko-rosyjskiego rządu z rządem otomańskim i kajałwem czarnogórskim, określone zostaną następujące warunki i forma wzajemnych stosunków między wysoką Portą i kajałwem, a mianowicie: odnośnie do mianowania czarnogórskich agentów w Konstancyjopolu i w niektórych miejscowościach cesarstwa otomańskiego, gdzie to uznane będzie za konieczne, — zwrotu przestępstw, chroniących się na jedno lub

drugie terytorjum, — i poddania podróżyjących po cesarstwie otomańskim, lub przemieszających tam Czarnogórców prawem otomańskim i władzom, zgodnie z zasadami prawa międzynarodowego i obydwajmi ustanowionemi przez Czarnogórców.

Oddzielna konwencja zostanie zawarta między wysoką Portą i Czarnogórą, w celu zdecydowania kwestyj dotyczących się wzajemnych stosunków pogranicznych mieszkańców obydwu państw a również robot wojennych w tych miejscowościach.

Kwacie, co do których by się nie zgodzano, mają być rozstrzygnięte przy pomocy sądu polubowego Rosji i Austro-Węgier. Na przyszłość zaś, jeśli zajdzie spór lub nieporozumienie, za wyjątkiem wypadków powstałych skutkiem terytorjalnych wymagań, Turcja i Czarnogóra pozostawiają zatwierdzone swych nieporozumień Rosji i Austro-Węgom, które razem stanowią będą polubową decyzję.
Wojska czarnogórskie powinny opuścić terytorjum, niezamknięte wyżej oznaczonymi granicami, w terminie dziesięciodniowym od chwili podpisania preliminaryjnego traktatu pokojowego. (C. d. n.)

Towarzystwo gal. kasy oszczędności

miało w sobotę (23 b. m.) walne zgromadzenie pod przewodnictwem hr. Krasińskiego Kazimierza. Przedłożone zamknięcie rachunków za rok 1877 wykazuje między innymi: sumę pożyczek hipotecznych 6,380,811 zł., gminnych 696,279 zł., dla Towarzystwa zaliczkowych 144,953 zł., cakoń, weksli 142,354 zł.; fundusz rezerwy w papierach wartościowych (664,876) według kursu 587,805 zł., emerytalny 168,328 zł., stypendyjny dla synów nrządników 4,706 zł., nagród dla sług 7,980 zł.

Czysty zysk z obrotu własnych funduszów i z różnicy kursu papierów 79,401 zł. 46 ct., bez tej ostatniej 53,835 zł. Nie wnioskując dyrekcyi z wnioskiem wydziału postanowiono bez dyskusji 60% tej kwoty (32,301 zł.) przeznaczyć na zasilenie funduszu rezerwowego, 4,000 zł. na fundusz emerytury, 1,200 zł. na fundusz stypendyjny, do dyspozycji dyrekcyi na rok przyszły 4,000 zł., do remoniarze dla urzędników i sług 3,000 zł. Co do pozostałej kwoty 9,334 zł. 18 ct. wnioski dyrekcyi nie były zgodne z wnioskami wydziału, i dlatego dopiero po dłuższej dyskusji uchwalono: na bndowę szpitaliku małych dzieci 1,000, na budowę domu Towarzystwa muzycznego 500, dla ochronek chrześcijańskich 400, dla zakładu ciemnych 400, głucho-niemych 400, dla żeńskiego Towarzystwa św. Wincenciego a Paulo 400, Towarzystwu dam dobroczynności dla zakł. św. Helcy 400, dla Towar. przykobci 400, Siostrm miłosierdzia na dach nad szpitalem 200, na odnowę kościoła św. Kazimierza 200, dla ubogich dzieci szkół niedzielnych 184,18, na zakup funduszu Towarzystwa Wincenciego a Paulo 250, dla kuchni ludowej chrześcijańskiej 100, żydowskiej 100, komitetowi przytuliska małych dzieci 250, Tow. św. Józefa z Arymatei 150, Tow. pomocy naukowej 200, zbiorowi izr. dla ubogich 100, Towarzystwu głuchoniemych „Nadzieja” 100, Tow. bratniej pomocy politechicznej 200, dla wszechni 200, Towarzystw. akad. Ogusko w Wicdnin 100, klasztorowi Bazylijanek w Słowicie 150, Towarzystwu Harmonji 200, Ochrońce św. Antoniego 350, Tow. w Stanisławowie 200, dla burs w Brzeżanach, Tarzowie i Rzeszowie po 200, Tow. w Brodach, Kołomyi, Jarosławiu, Tarnopolu i Przemyslu po 100 zł., Konwentowi Sakramentek we Lwowie 500, Konwentowi Bazylijanek w Jaworowie 150, wreszcie dla muzeum przemysłowego we Lwowie.

Dr. Madejski Marceł wykazywał, że coroczne datki gal. kasy oszczędności, rozdzielone giną bez śladu i bez trwałej pamiętki, widać, aby co roku z czystego zysku wydzielono 5—10% na fundusz, z którego by można wyposażyć jedną instytucję ogólnego dobra, np. dom przytulki dla starców i kalek nieuleczalnych, którego nam brak (lub domu pracy). Wniosek ten poparty przez Rajskiego, Russkiego i Kratera przekazał dyrekcyi do obróbenia i przyjęcia z rękami przysłany. Nad podaniem Wydziału krajowego, aby galic. kasa oszczędności zakupiła pewną ilość losów na obraz Gersona, będący własnością fundacji Szajnochy przeszło zgromadzenie do porządku dziennego, ponieważ wypłynęło po terminie. Natomiast emerytowanemu buchalterowi p. Józefowi Supińskiemu wyznaczono 100, a Kuczyński w dowode po urzędniku 150 zł. — Z kwoty 465 zł. przeznaczonej na nagrody dla sług, wydano tylko 415 zł. dla braku kandydatów. W ogóle fundacja ta zdaje się miąć z celem swoim. Nagrody dostają tacy, którzy wsmienicnie mogą się bez nich obejść, bo nawet posiadają własne kapitały lub realności. — Czynnosi syndykatu, jakoteż zmiany w etacie urzędników nie były znaczne.

Na wniosek dyrekcyi zgodnie z Wydziałem odrzucono propozycję Pajczkowskiego o utworzenie przy kasie oszczędności kasa kredytowego.

Do komisji rewizyjnej wybrano na nowo Grosza, Madejskiego i Kollischer'a Juljusza.
Z wylosowanych po upływie 6-lecia, wybrani zostali na nowo członkami Towarzystwa: Kabat Maurycy, Dąbrowski Wacław, Bartmański Oswald, Czuczawa Ant., Prociński Karol, Młocki Alfred, Fredz Edward, ks. Józef Szeligowski, ks. Łukasz Solecki i dr. Lewakowski Tytus, a nadto wybrani: hr. Potocki Alfred, hr. Wodzicki Ludwik, ks. Mośing Karol, dr. Kanne Alfred, dr. Wszelaczyński i Papara Władysław; na zastępcę naczelnego dyrektora dr. Hofman Kornel, na członka wydziału Chyliński Antoni, na członków dyrekcyi dr. Malinowski i Kanne.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 26 marca.

* Panna Maria Mantilla śpiewała w sobotę w „Aidzie”. Na pierwszy występ we Lwowie, nie odpowiedni to był wybór, bo partja Aidy należy jak wiadomo do najznakomitszych panny Gabbi, w skutek czego śpiew jej w pierwszych dwóch aktach wielkiego nie zrobił wrażenia, i dopiero następne wykazały całą potęgę głosu i wyborną dramatyczną akcją artystki złożyły się na bardzo piękną całość. Po drugim występie, który ma dziś nastąpić, prawdopodobnie lepiej będziemy mogli ocenić talent panny Mantilli, tem więcej, że partja Eleonory w Truba drze należała do rzędów popisowych jej ról, którą wielkie wrażenie miała uczynić tak w Moskwie jak i Petersburgu.

* W środę dnia 27. marca od godz. 4^{1/2}—/, w wielkiej sali ratuszowej będzie mieć wykład pan dr. Żegota Króćwyski „o pielęgnowaniu skóry, jako czynniku długiego życia i zdrowia.”

* „Ludności polskiej w Austrii” zapisał niedawno zmarły w Wiedniu pułkownik inżynier, będący w służbie moskiewskiej, Konstantyn Zahorski, cały swój majątek w nominalnej wartości 570,000 złr. Według woli testatora, połowa tego majątku przeznaczona jest na zakłady humanitarne, druga zaś według orzeczenia komisji, złożonego z 3 Polaków i dwóch księży, zamieszkałych w Wiedniu, ma być przeznaczona na rzecz kościoła. Suma ta użyta być może jednak na ten cel dopiero wtedy gdy procenta od niej pokryją 50,000 złr. długiego.

* W administracji naszej złożył p. Czajkowski Władysław na podróż do Rzymu 5 zł., Józef Prus Jabłonowski 15 złr. dla unitów.

* Posiedzenie Towarzystwa przyrodników polsk. im. Kopernika odbędzie się dziś we wtorek 26. b. m. o godzinie 6. wieczorem na wszechnicy w sali nr. 3. Na porządku dziennym: 1. Pr. J. Solecki. O skrapianiu gazów uważanych dotychczas za trwałe. 2. Dr. Dunin Wąsowicz, stręści własną pracę o Tojadzie różnoliscim. (Acon. heterophyl. Wall.) 3. Dr. B. Abakaoowicz. Wspomnienie o Seechim.

* Wiadomości policyjne. Wczoraj o czwartej godzinie po południu w domu pod l. 10 przy ulicy św. Teresy usłyszała mieszkanca tam żona stróża kołowego, za ścianą swego pomieszczenia detonację, podobną do rozbicia próżnego garbka, a po chwili spostrzegła, że kłęby dymu dobywały się szparami przez drzwi z sąsiedniego pokoju. Zawołała męża, który przy pomocy domowników wysadził drzwi do zamkniętego sąsiedniego pomieszczenia. Ujrzano tam leżące na podłodze bez przytomności Jana K., z raną pod pierśmi. Obok niego na ziemi leżała żelazna rurka 14 cali długa, z której strzelił do siebie. Na łóżku ześlada kołdra do połowy i już stoma siennika była poczęła się palić. Nieszczęśliwego samobójcę odwieziono jeszcze żywego do szpitala. Liczy on lat 41, jest murażem, znany ze wzorowego zachowania. Przyczyna usiłowanego samobójstwa dotychczas niezbadana.

Zygmunt Szuster, żandarmerji z 13tej komendy żandarmerji, strzelił sobie w pierś z karabina w zamierze samobójczym, w koszarach tutejszego posterunku żandarmerji i w skutek rany umarł; również Jan Hoch, pomocnik murarski, strzelił do siebie 22. b. m. ze starej lufy karabinowej w zamierze samobójczym. Odwieziono go jeszcze żywego do głównego szpitala.

(%) Kozłów 21. marca. (Pogłoski o zamierzonej budowie drogi z Kozowej do Zborowa; potrzeba budowy drogi powiatowej z Płotyży na Kozłowie do Jezierniej.)

Dochodzą nas wieści, że kilku właścicieli większych posiadłości z powiatu Brzeżańskiego zamierzają wnieść do sejmu na przyszłej sesji, petycję o budowę drogi murowanej z Kozowej na Glinę do Zborowa. Jakielkolwiek względy przemawiałyby na poparcie petyentów, co do zamierzonej budowy drogi w nadmionym kierunku, — zawsze jednak, gdyby sejm przychylił się do tej prośby, i budowa przyszła kiedyś do skutku, miałaby ta droga, jako idąca przez niehandlową okolicę, tylko lokalne znaczenie, i jedynie dogadzałaby chyba własnym prywatnym interesom petyentów, którzyby mieli z tej drogi i tylko tyle korzyść, że nie potrzebowałiby jeździć bliźniastą drogą do Zborowa. Jak słyszeliśmy, petenci poczynili starania i kroki u Wydziału powiatowego Brzeżańskiego, żądając poparcia ich prośby. Nie wchodźmy w to, czy budowa pomienionej drogi przyjdzie do skutku lub nie, przyzwyczajeni bowiem już jesteśmy do ponoszenia opłat na różne cele, zatem i nowy nakład na zamierzoną budowę drogi zniesiemy; gdy jednak w tym względzie petenci, t. j. kilku właścicieli większych posiadłości z powiatu Brzeżańskiego, wzięli się do własnym tylko interesem, a droga z Kozowej do Zborowa prowadzi się mająca nie miałaby dla handlu żadnego znaczenia, i wydatek na jej budowę poczyniony byłby marnie wyrzucanym groszem, dlatego tuszymy sobie i mamy nadzieję, że najwyższa władza kraj. autonomiczna nie da posłuchu prośbie malkontentów.

Miasteczko Kozłów będąc ogniskiem hadlowem na całym Podolu, gdzie się cały handel zbożowy i innych produktów zesrodkowuje, wymaga już z tego samego powodu budowy drogi powiatowej z Płotyży na Kozłowie do Jezierniej. Reprezentacja gminna miasteczka Kozłowa uchwaliła na posiedzeniu swem z dnia 11. b. m. wnieść na przyszłej tegerocznej sesji sejmowej do Wysokiego sejmu prośbę o dozwolenie budowy drogi z Płotyży na Kozłowie do Jezierniej, i uznanie jej za powiatową. Nie przecząc powadze reprezentacji gminnej w Kozłowie, która ustawą gminną powołana jest do obrony interesów gminy, i zna jej potrzeby naglące, — mniemamy więc, że uznawano ona niezbędną konieczność budowy drogi powiatowej z Płotyży na Kozłowie do Jezierniej, powodowała się przy powyższej uchwałie względami handlowej publiczności, a więc, i kraju.

Z kraju. *Ruszkaja rada* radzi (sic) w ostatecznym swym numerze pewnej gminie, ażeby na pieczęć gminnej, zamiast grabi, pluga, i czegoś podobnego do knata (antencyjne) umieścić znamię krzyża lub Ducha św. Gdy jednak wyobrażenia grabi, pluga i cepa, a nawet i wójta z łaską, mieszczą się na pieczęciach wszystkich prawie naszych gmin wiejskich i te wyrażenia grabi, pluga i cepa na pieczęciach gminnych są przedstawieniem rolnictwa, a nie oznaczają coś do knata podobnego, a innowacje, jakie *Ruszkaja rada* gminom zaleca, znalazłyby chyba posuch u gmin, którzy pisarze gmini rekrutują się z diaków cerkiewnych, którzy stylizują podania do władz w tym sensie i stylu, jak to nam korespondent *Ruszkaj rady* w nr. 3 podał, mamy nadzieję, że gminy wiejskie i nadal zatrzymają swoje dawne pieczęcie z czasów pańszczyznianych, a nie zaprowadzą nowych według układu p. Naumowicza, którego zapewnić możemy, że bardzo wiele gmin ma pieczęcie z napisem: „Sigillum communitatis. Wieś...”

Kaprys autora. W nowej sztuce Sardou „Les bourgeois de Pont Arcy”, która taką furorę robi obecnie w Paryżu, jest scena, gdzie jeden z bohaterów sztuki wypłaca drugiemu 34 tysiące franków. Obóz Sardou uparł się, ażeby suma ta wręczoną była na scenie nie „pieniędzy teatralnymi” ale rzeczywistymi biletami banku francuskiego. Ponieważ dyrekcyi teatru nie podobała się jakoś ta propozycja, więc sam Sardou złożył 34 tysiące franków do rozporządzenia dyrekcyi i tym sposobem publiczność na przyjemność oglądania na scenie prawdziwych pieniędzy.

Telefon. Jakkolwiek nazwa tego wynalazku ustaliła się już prawie wszędzie, wszelako niektóre narody usiłują go ochrzcić nowym mianem. I tak: Amerykanie żądają, żeby telefon nazywał się „Bellephonem” od Grabaua Bell, który pierwszy zdołał praktycznie wyciągnąć korzyści z nowego wynalazku. Ze swej strony Niemcy kuja mństwo wyrazów na oznaczenie telefonu. Jedni nazywają go „językiem odległości” drudzy „mówiącą postać” — trzeci „iskrą słowną” — „trąba wachszawista” itp. Nakoniec jeden Niemiec, po długim namyśle ukł. wyraz następujący: „Doppelstahlehtungensprecher”.

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Dzisiejsze telegramy już prawie żadnej nadziei zebrania się kongresu nie przedstawiają. Dopóki spór toczy się o sprzeczność interesów angielskich i moskiewskich, dopódyt była jeszcze możliwość zebrania się kongresu i pokojowego załatwienia. Otkąd zaś spór stał się kwestją honoru narodowego z jednej i drugiej strony, to już nie ma mowy o zebraniu się kongresu, i wojna staje się pewną. Tak bowiem zawsze przed każdą wojną spór o interesa zaostraża się w spór honoru narodowego, i bywa to ostatnią przed-

Zachęcony licznymi pochwałami odbiorców jakoteż znacznym odbytym, polecam mój świeżo zaopatrzony w lokalu zupełnie od apteki do sobotniemu urzędowi

Skład Herbaty chińskiej

najwyższego zbioru po najprzystępniejszych cenach.

Sprawdzam ją z najlepszego źródła i tylko małe partjami aby zawsze największą mieć na składzie. Równocześnie polecam piękną **FARBĘ do zapuszczenia podłogi.**

8911 8-8
J. Sidorowicz,
aptekarski w Kołomyi.

Fabryka przenośnych lodowin

Instalacja w Warszawie, ul. Włodzimierska, 1208 1-15

Franciszka Bollinger, ul. Włodzimierska, 1208 1-15

Wszystkie urządzenia i części wykonujemy w naszym zakładzie w Warszawie, ul. Włodzimierska, 1208 1-15

Wszystkie urządzenia i części wykonujemy w naszym zakładzie w Warszawie, ul. Włodzimierska, 1208 1-15

Esencja z Salsaparyli Colbert.

Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych środków roślinnych, krew czy szczyżę, w chorobach zlego przyniotu (syfilis), zanieczyszczeniu krwi i wyznaczeniach na ciele. Metoda użycia w polskim języku.

1025 6-15

Dostępna w Warszawie w aptece w Colbert w pasażu Colbert, nr. 7 et. 8, p. Lwowie w apt. p. K. Mikolascha.

Polecam świeżo nadeszły, najodrodniej w najlepszym gatunku

Oxford Shirting, kolorowy na koszule, prawdziwy angielski metr 80 et. 45 et. 45 et. wyrób wiedeński metr. 60 i 50 et. 38 i 30 et.

Oxford dyunki białe i kolorowe, w pasceki na kałesony nadzwyczaj trwałe i przyjemne do noszenia metr. 46 i 55 et. 28 i 30 et.

Płótno amerykańskie, czyli „calicot” na kałesony w kilkunastu kolorach, gatunek, szafka 100 et. 7, 50, do 10 et. metr. 30, 36, 40 et. 18, 22, 25 et.

Chyton, Shirting na białe, metr. 30, 35, 40, 50, 60 et. 18, 21, 25, 30, 35 et.

Karol Gruchol handel płócien we Lwowie Rynek 35.

Przyjmuję obstatki na każdy rodzaj bielizny i wykonuję takowe pod gwarancją jak najszybszej.

Karol Gruchol. 1684 4 6

Medal w Paryżu

SIROP PATE-ZED 22, 19, 18, 17, 16, 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1

SIROP I PASTA DOKTORA ZED na Katarzenie i Zapalenie tętnicy, skłoni, przed zapaleniem kanału oddechowego, kochiu, szewi, nieżytowi.

W Krakowie w aptece p. Transyjskiego i Radoży, w Lwowie w aptece P. Mikolascha, w Poznaniu w Doki. Hankiewicz, w Czerwińsku w P. Goldschmidta.

L. 37. 1806 1-3

Obwieszczenie.

Celem zabezpieczenia budowy mostu w Jasionie na drodze krajowej Rzeszów-Nadbrzezie na rok 1878 w powiecie rzeszowskim w cenie ogólnej 4.687 zł. 20 et. w. a. odbędzie się w Rzeszowie w Wydziale Rady powiatowej w dniu 4. kwietnia r. b. rozprawa na podstawie ofert pisemnych. Robota ma być ukończona do końca lipca 1878. Oferty mają być wnoszone do godziny 11ej przed południem i zapatrzone w wadium 10% ceny fiskalnej.

Plany kosztorysu mogą być przejrane w biurze Rady powiatowej lub u inżyniera delegowanego do budowy w Stobiernej.

Rzeszów d. 22. marca 1878.

Z komitetu budowy drogi.

KATARY, KOKLUSZE, GRYPY, ZAPALENIE PIERSI I DYCHAWICE, PASTA i SYROP

piersiowy Nafę z Arabii, P. De-langrenier w Paryżu posiada niezawodną skuteczną sprawdzoną przez 50 lekarzy szpitali paryskich.

Skład we Lwowie w aptece P. Mikolascha. 1010 7-8

Wydawnictwa Józefa Ungra

w Warszawie na głównym składzie w księgarni SEYFARTHA I CZAJKOWSKIEGO we Lwowie, Rynek I. 24.

„Tygodnik ilustrowany”

czasopismo tygodniowe, we Lwowie kwartalnie zł. 3.60, na prowincji z przesyłką pocztową zł. 4.40. Premium bezpłatne, olbrzymich rozmiarów 70) cali kwadratowych dla wszystkich prenumeratorów Tygodnika ilustrowanego przedstawiające

Swieczniki Chrześcijaństwa, Henryka Siemiradzkiego.

„Biesiada Literacka”

na największe czasopismo tygodniowe ilustrowane, we Lwowie kwartalnie zł. 1.80, na prowincji z przesyłką pocztową zł. 2.15.

Najnowsze Wydawnictwa.

Dzieła historyczne Karola Szajnochy.

Warunki dla prenumeratorów „Tygod. ilustr.” we Lwowie za tom zł. 1.80, dla nieprenumeratorów „Tygod. ilustr.” we Lwowie za tom zł. 3.60, na prowincji dla prenumeratorów „Tygod. ilustr.” za tom zł. 1.86, dla nieprenumeratorów „Tygod. ilustr.” zł. 3.66.

ENCYKLOPEDIA ogólna wiedzy ludzkiej.

Całe dzieło złożone z 12 tomów kosztuje broszurowane zł. 25.70.

Reineke-Lis

poemat satyryczny Goethego z 20 ilustracjami podług Kaulbacha przełożył sześciomiarow polskim wierszem Ludwik Jesiaka. Cena egzemplarza broszurowanego zł. 2.70, w ozdobnej oprawie zł. 4.50.

Wybór pism J. I. Kraszewskiego

WYDANIE JUBILEUSZOWE

z portretem i z odcysem na wyjątkową korzyść czytelników autora.

Warunki prenumeraty: Dla prenumeratorów „Tygodnika Ilustr.” i „Biesiady Literackiej” we Lwowie za 1 tom 72 et. Dla nieprenumerujących „Tygodnika Ilustr.” i „Biesiady Literackiej” we Lwowie za 1 tom zł. 1. Prenumeratorem z prowincji raczą na opakowanie 10 et. dołączyć do każdego tomu.

Tom I. powyższych dzieł już wyszedł i zawiera Rzym za Nerona, Pamiętnik Mroczka.

Księgarnia Seyfarttha i Czajkowskiego przyjmują prenumeratę na wszystkie czasopisma tak w kraju jak i zagranicą wychodzące. 1782 2 3

Dr. Winternitza

Zakład wodo-leczniczy w Kaltenleutgeben, mila od Wiednia, pół mili od stacji kolei południowej.

Przyjmowanie chorych trwa przez cały rok. Naczelnym lekarzem dr. Wilhelm Winternitz, lekarz ordynacyjny i udzielający bliźszych wyjaśnień w Kaltenleutgeben i we Wiedniu, Mollerbastei 8. Prospekty na żądanie franco. 1050 4 6

C. k. nadworna fabryka fortepianów

J. HEITZMANN et SYN

WE WIEDNIU

poleca szanownej publiczności swój ofiście zaopatrzony

SKŁAD fortepianów i pianinów

rozmaitej wielkości i gatunku, po różnych lecz umiarkowanych cenach. Pewni odbiorcy mogą płacić ratami. Handlarze fortepianów dostają odpowiedni rabat.

GŁÓWNY SKŁAD i wypożyczalnia we WIEDNIU Stadt, Rothenthurmstrasse 14., od 1. maja Stadt, Graben 15. — FABRYKA: Wiedeń, Bez. IV., Hauptstrasse 60. Filia w Pradze, Kohlmarkt Nr. 15.

Fabryka istnieje od r. 1839. Na wszystkich wystawach medale i wyszczególnienia. 1788 3-36

Sirop du D-FORGET

używa się z niezwykłym skutkiem przeciw kaszlowi, katarom, kochi, bezsenności i wszelkim cierpieniom płucnym.

1017 5-12

Zadawania lekarzy i chorych. Leczycze od kawy wystarcza. W Paryżu ulica Viriane, 36, w aptece Dra. Chabie; we Lwowie w aptece p. Mikolascha.

Bez bólu i bez wstrzykiwania

bez lekarstw przeszkadzających trawieniu, tudzież bez chorób następnych i przzerwania zatrudnienia, wleczka według zupełnie nowej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach

upławu, moczwę, tak świeżo powstaje, jakoteż bardzo starsza, naturalnie, grantownie i szybko

DR. HARTMANN, członek lekarskiego Wydziału, w Wiedniu Stadt, Habsburgerskieplatz, dawnie, bez Stadt, Seilerstrasse Nr. 11.

Wleczka także wyznaczy skórne, zwięzła, ostabienie męzkie, bez wryznania i bez wypalania, równie leczy syfils i wrzody wszelkiego rodzaju za pomocą korodacyjnej. Za dyskrecją rezy, a na żądanie wysyła bezpłatnie lekarstwa.

Nieprzemakalne wiosenne

menżykowy i płaszcz do podróży z kapuzą,

z najlepszej, czystej styryjskiej wełny, natur. koloru, szaraczkowe i brnatne: płaszcz dla turystów z kapuzą 7 zł., do podróży lub polowania 10 zł. 50 et., piękny menżykowy 12 zł., taki sam z grubą materią 16 zł., modne paletto damskie 10 zł., strojny menżykowy damski 12 zł., taki sam z najlepszej materii, elegancki 16 do 20 zł. 1061 6-8

Dobstarzenie różnych ubiorów z wszelkiego gatunku materii tudzież na miarę, za zaliczeniem ryczho.

Johann Günzberg, handel sukna w Graz (Styryja.)

Znizienie cen

Dynamit Nobela i materiałów zapalnych od 1. marca 1878, dynamit 100 kilo w fabryce Nr. I. II. III. IV. 153 zł. 127 zł. 98 zł. 78 zł.

Dokładne cenniki i podręcznik Mahlera o technice rozsadniczej bezpłatnie. Przed niebezpiecznymi i niepewnymi nastawianiami naszego dynamitu ostrzegają się. 1090 2-3

Mahler & Eschenbacher, Dynamit-Fabrikanten we Węgrzech i Czechach we Wiedniu Wallfischgasse 4.

Apteka pod Gwiazdą

Piotra Mikolascha we Lwowie

utrzymuje na składzie w oddziale osobnym 1188 4-?

Domowe apteczki homeopatyczne

dla ludzi i dla bydła w płynie i w ziarnkach tak wyrobu własnego, jakoteż sprowadzone z Cöthen i Langensalza; oraz wydaje także pojedyncze środki homeopatyczne.

Kantor wymiany

c. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi.

6% LISTY hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, popularnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucje służbowe i wadja — są w tymże kantorze do nabycia

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 1803 81-?

Kapitałów

w każdej wysokości na 6%, na dobra, domy czynszowe itp. wszędzie, dostarcza rządowe upoważnienia: 1774 2-3

Escomptevermittlungs-Comptoir we Wiedniu, Schottenhof, 12 schody, drzwi 8.

C. k. konces. biuro techniki rozsadniczej. (Bureau für Sprengtechnik.)

Znizienie cen

Dynamit Nobela i materiałów zapalnych od 1. marca 1878, dynamit 100 kilo w fabryce Nr. I. II. III. IV. 153 zł. 127 zł. 98 zł. 78 zł.

Dokładne cenniki i podręcznik Mahlera o technice rozsadniczej bezpłatnie. Przed niebezpiecznymi i niepewnymi nastawianiami naszego dynamitu ostrzegają się. 1090 2-3

Mahler & Eschenbacher, Dynamit-Fabrikanten we Węgrzech i Czechach we Wiedniu Wallfischgasse 4.

Kapelusze paryskie wiosenne

otrzymałam i polecam po umiarkowanych cenach Szan. Paniom.

1796 1-3 M. Topolnicka we Lwowie, plac Halicki nr. 1.

Potrzeba budulec.

Odziemków dębowych, zdrowych i niesekaty, dług. od 4 i 5 metr. grub. 40 cm i wyżej. **Młodych dębowych,** zdrowych i niesekaty od 86 cm dług. około 35 cm grub. i nadto. **Brusów dębowych,** bez jadr, bez seków i zdrowych 18 cm grub. 40 cm szerokości i 5 metr. długości i wyżej, poszukując się do kupienia w większych partjach z pierwszej ręki. Laskawo oferty pod: H. 21.019 do Haasenstejn & Vogler w Wrocławiu.

Zupełna wyprzedaż

Niżej cen fabrycznych.

BRONI wszelkiego rodzaju przyborów myśliwskich i do podróży.

PERFUMERJI w handlu i artykułów toaletowych

Bonifacego Stillera we Lwowie.

Niżej cen fabrycznych.

INJECTION BROU

Szprycowanie higieniczne niezawodnej skuteczności zapobiegające jedynie które leczy bez żadnych innych lekarstw. Znajdują się we wszystkich aptekach na kuli ziemskiej; w Paryżu u p. J. Ferré, aptekarska 102 ulica Richelieu; we Lwowie i Krakowie w aptekach pp. Mikolascha, Trauczyńskiego i Redyka, w Czerniowcach Golichowskiego. 1012 12-62

AVIS.

Od blisko trzydziestu lat istniejący w Pradze kantor komisowej sprzedaży zboża **Michala Bondy,** poleca się do komisowej sprzedaży wszystkich produktów krajowych pod najrzetelniejszymi warunkami. 1189 1-3

Za darmo!

otrzymuje każden zgłaszający się **Cennik nasion, jarzyn, traw, kwiatów i drzew szpilkowych** wraz z instrukcją co do uprawy i hodowania tychże w pierwszym głównym numerze **Wilhelma Adama we Lwowie** przy placu Marjackim 1. 10. 3610 9-15

Dla cierpiących na płuca, tchnawicę i cierpienia żołądka.

Miejsca kuracyjne Ober-Salzburg, w szlaskich górach.

Rozsyłka naszych sławnych wód Oberbrunn i Mühlbrunn, odbywa się przez cały rok t-k przez nas, jakoteż przez każdy handel wód mineralnych w kraju i za granicą. Sezon od 1. maja do 30. września. Największy Zakład kąpielowy w Niemczech. Rozległe Zakłady kąpielowe. Pyszne spacery. Wspaniałe klimaty w pięknej okolicy górskiej

1096 2-4

Inspekcja źródła księżka Pless.

GALICYJSKI

Zakład zastawniczy i kredytowy

we Lwowie, ul. Teatralna w gmachu teatralnym

udziela pożyczki na zastaw

a) Wyrobów ze złota i srebra i innych drogiej kruszców; b) Towarów i innych przedmiotów sowych i używanych; c) Papierów publicznych wartościowych;

Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności począwszy od 1 zł. do każdej wysokości i oprocentowuje takowe po 7 od sta.

Zwrot wkładek do 50 zł. uiszczą się bez wypowiedzenia.

100 zł. z 3dniosem wypowiedzeniem
250 zł. z 10 " " "
500 zł. z 20 " " "
1000 zł. z 30 " " "

Godziny urzędowe: od 8. do 12. w południe, od 3. do 5. po południu. 1309 11-?

Kantor wymiany

c. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi.

6% LISTY hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, popularnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucje służbowe i wadja — są w tymże kantorze do nabycia

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 1803 81-?

Kantor wymiany

c. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi.

6% LISTY hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, popularnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucje służbowe i wadja — są w tymże kantorze do nabycia

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 1803 81-?

Bardzo ważne dla cierpiących na płuca i zastarzały kaszel!

Ten dobad jedynie za najlepszy uznany i w swych skutkach uwieczniony środek leczniczy na tuberkuly we wszystkich stadiach rozwinięcia się, suchoty, kataru opłucnej, uporczywy katar przewodów oddechowych, zastarzały kaszel i t. p.

Dr. Millera sok z rośliny mchu.

Sekti piam dziękczynnych potwierdzają nadzwyczajną skuteczność i wyleczenie. W oryginalnych stoikach dla dzieci i dorosłych. Cena stoika wraz z przepisem użycia 50 centów.

Dr. Millera przetrwały balsam przeciw kurczom.

W roku 1862 we Wiedniu sądowo badany. Uswa w najkrótszym czasie kable cierpienie żołądka, wzdęcie, kuczka żołądka, w pierś i sercu. Świadectwa mamy do dyspozycji. Cena większej flaszki wraz z przepisem użycia 1 zł. 40 et. mniejszej 80 et.

We Lwowie jedynie prawdziwie do nabycia w aptece **Z. Bueckera,** w Brodach u M. S. Frauza, w Tarnopolu u F. Jamrogiewicza ap., w Cieszyńsku u Ed. Floh, kupca, w Opawie u Ed. Staffa, w Peszcie u L. Edskury, we Wiedniu u Philpa Neustaina, apt. 1813 11 12

Wydawcy i właściciele: J. Dobrzański i K. Groman.

Obwieszczenie.

Celem zabezpieczenia budowy mostu w Jasionie na drodze krajowej Rzeszów-Nadbrzezie na rok 1878 w powiecie rzeszowskim w cenie ogólnej 4.687 zł. 20 et. w. a. odbędzie się w Rzeszowie w Wydziale Rady powiatowej w dniu 4. kwietnia r. b. rozprawa na podstawie ofert pisemnych. Robota ma być ukończona do końca lipca 1878. Oferty mają być wnoszone do godziny 11ej przed południem i zapatrzone w wadium 10% ceny fiskalnej.

Plany kosztorysu mogą być przejrane w biurze Rady powiatowej lub u inżyniera delegowanego do budowy w Stobiernej.

Rzeszów d. 22. marca 1878.

Z komitetu budowy drogi.

Towary najlepszej jakości. — Ceny stałe, najumiarkowańsze.

1759 2-4

HANDEL F. LESZCZYŃSKIEGO w Tarnowie

poleca:

Herbatę w przednich gatunkach, cieniem-naciągającą i z przyjemnym zapachem, w pakietach z własną firmą, pół kigr. zł. 2.20, 3, 3.60 i 4.80.

Wysoka najniższych nawet zamówień franco.

Przy odbiorze w większej ilości opuszczam odpowiedni rabat.

Cukier na lepszy w głowie pół kigr. ct. 25, **Kawę Ceylon** gruboziarnistą pół kigr. ct. 90 i 1 zł.

Run Jamalka przedniej jako ci butelka po ct. 50, 70, zł. 1, 1.50 i 2.

Czekolady szwajcarskie Ph. Scaillarda pół kigr. ct. 90, zł. 1, 1.20 i 1.60.

Czekolady sławnej fabryki Jordan i Timeus w Bodenbach, pół kigr. ct. 60, 80, zł. 1 i 1.50

Biskwity angielskie pół kigr. zł. 1.20. **Wafle wiedeńskie** paczka 1 zł. **Migdały** pół kigr. 75 ct. **Rodzenki** pół kigr. ct. 80, 86 i 40.

Ryż pół kigr. ct. 12, 18 i 20. **Pomarańcze** szt. 10 ct. **Cytryny** szt. 5 ct. **Oliva nieciska, Bullon, Mustardy, Sosy angielskie** Sery, **Wędliny i Marynaty** wszelkich gatunków.

Świece Milli i Apollo, paczka 66 ct. **Świece kościelne** 1 ft. ct. 60 ct. **Papiery, Koperty, Pióra, Ołówki, Atrament, Lak i t. p.**

Karty preferansowe, wistowe i tarokowe.

Perfmy, Pomady, Mydelka, Woda kolońska i wszelkie przybory toaletowe.

Syrp styryjski piersiowy. **Proszki seidlitzkie** Molla, **Wódka francuska.** **Balsam** Vetriniego i Seehofera, **olej miodosowy, Ekstrakt Liebiga.** **Resolisy i Likwory** wszelkich rodzajów, krajowe i zagraniczne.

Wina węgierskie, butelka Zieleniaku po ct. 70, 80 i 1 zł. tokajskie butelka po zł. 1.25, 1.50, 2 i 3.

„ **ausztrjackskie** białe i czerwone but. po ct. 50, 91, zł. 1.40 i 1.50.

„ **Bordeaux** butelka po zł. 1.50, 2, 3, 3.20 i 4 zł.

Wina rosjskie, Wina desertowe i szampańskie.

Mase kauczulowa do zapuszczania podłogi w czterech kolorach.

Skład bronii i naboi fabryki G. Teschnera, po cenach fabrycznych.

Skład naty salonowej. **Smarowidło** belgijskie po cenie fabrycznej.

Zamówienia z prowincji bezwzględnie wysyłam.

Skład maszyn i narzędzi rolniczych

A. SZELISKIEGO

we Lwowie ulica Majera Nr. 7.

poleca na sezon wiosenny:

Siewniki szerokokrotne najnowszej konstrukcji z osią poprzeczną.

Siewniki rzędowe Sacka słynne z lekkości i trwałości.

Pługi Sacka Rajol odznaczony na wystawie krajowej w roku 1877.

Pług Vidata w 5 gatunkach do wszelkiej orki od 6 12 call.

Pług Zugmiera, podługbiaste **Horskiego,** extypratory, bronny skosna i lancetowe, plewacz, obrysypwacze itd. 1751 5-?

Oraz i warsztat reparacyjny.

Promesy na wied, losy miejs. zł. 2 -

Promesy na losy kredytowe „ 4.50

Promesy na losy węgierskie „ 2.50

Wszystkie trzy razem tylko 8 zł. 25 et. i stempel.

Agitral & Comp. we Wiedniu, Kärntnerstrasse 16, eisernes Haus. 1714 11-?

Na ciągnięcie d. 1. kwietnia 1878!

Promesy

Dnia 1. marca

wygrano na promesę u nas kupioną główną wygraną zł. 200.000

losy kredytowe losy m. Wiednia

tylko zł. 4.50 i stempel. tylko 2 zł. i stempel.

Obydwa razem tylko 6 zł. i stempel.

Główna wygrana **zł. 400.000** Główna wygrana

Losy oryginalne najtaniej

Wohlsberggeschäft der Administration des Wien **MERUR** Wien Wollzeile 13. Ch. Coln. Wollzeile 13

Uwaga. Do lastawych zleceń uprasza się dołączyć wartość nominalną, gdyż za zaliczeniem pełnej należności nie załatwiamy zleceń. 1145 7-8

MIGRENY I NEWRALGIE

GUARANA

GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu,

Jeden proszek rozpuszczony w tyko wód oczekrzewnej i żółty, dostarczony jest do usmierzenia nastroju i uspokojenia bólu głowy i migreny i do wyleczenia rzadziej żołądka i biegunki. Sprzedaje się w pudełkach zawierających dwadzieścia proszków.

Dla uniknięcia fałszerstwa, żąda należy aby każdy proszek był opatrzony podpisem **Grimault et Comp.**

Dla uniknięcia liczych fałszerstw i nastawianictwa, żąda aby stempel rządowy francuski koloru niebieskiego stosownie do prawa z 26. listopada 1873, marka fabryczna i podpis **GRIMAULT et Comp.** znajdowały się na jednej etykiecie.

Dotac można w głównych aptekach w POLSCE i w AUSTRYI.

Skład we Lwowie w aptekach pp. P. Mikolascha, Zyg. Ruckera i J. Beisora.

Ogłoszenie licytacji.

C. k. uprz. galic. akcyjny

BANK HIPOTECZNY we Lwowie,

podaje do powszechnej wiadomości, że niewykupione z dniem 31. grudnia 1877

ZASTAWY

w kasie zaliczkowej

mianowicie:

papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły, korale, złoto, srebro itd.

dnia 2. kwietnia 1878, o godzinie wpół do 10. przedpołudniem przez publiczną licytację najwięcej ofiarującemu za gotówkę sprzedane będą.

Licytacja odbędzie się w lokalnościach gmachu banku hipotecznego pod Nr. 15. plac Halicki.

Lwów dnia 11. marca 1878. 1734 3-3

Dyrekcja.

Z drukarni „Gazety Narodowej” pod zarządem A. Skerla